**VII**. Multa perperam Manichæi de cibis nugabantur. Eustathiani ηθονούση ταῦτα κατεπεινούση, Comedentem carnes damnabant: eique ob eam caussam à Gangreni Concilio dictum anathema. Notum enim erat Pauli præceptum, iubentis edere quod in macello venditur, absque illa inquisitione, conscientiae quidem caussa. Paulatim tamen corrupta sinceritas est: & quamvis non simpliciter damnatum sit vnum cibi genus, tamen tanta superstitione illaqueatus est populus Christianus, ut qui sexta feria, aut Sabbatho, (quoniam de Sabbatho nonnulli vñs remisi) aut tota quadragesima cernes ederit, hereticissimus appelletur. Quin etiam Carthusiani in perpetuum sibi earum vñs interdixerunt. Ergo Eustathianorum heresis vigeret interpolata. Sed & qui Minimi dicuntur, instar Manichæorum, vitant etsi omnium animantium, etiam piscium, arborum fructibus vescentes, & leguminibus, oleribusque, ac lacte.

**VIII**. Meritis bonorum operum iustificari hominem, statim ab initio docuerunt nonnulli, aduersus quos serio Paulus stylum strinxit: Epistola, tum ad Romanos, tum ad Galatas. Haec heres Papistæ recoclam, interpolatamque, obtrudunt. Et si enim solam iustificationis caussam in iis non constituant; tamen volunt necessario esse aliquam caussam: ut vere dici possit, hominem sibi suis meritis acquirere vitam æternam. Ne hoc tantum, sed etiam pro aliis mereri: id est, tantum esse in sanctis bonorum operum aceratum, ut non sibi tantum habeant, quo salvare possint; sed etiam, quod aliorum defectus supplere possit.

**IX**. Cultum Angelorum τὸν τοῦ ἀγγείλων θεονέας damnabat Paulus, 2. cap. Epistola ad Colossenses. Postea tamen multi heretici eos mundi conditores asseruerunt; itaque, sine dubio adorant. Et Laodicena Syndicus necessarie habuit ea de re canonem condere. At, Papistæ etiam Catholicis imputant errori, quod Angelorum adorationem prohibent. Esto igitur hæc interpolatio; quum ablata Angelis creatione, adoratio est relicta.

**X**. Nec leuite exagitauit eos Paulus, qui Corinthi vñsum introducebant incognitæ linguae. Ac deinceps Ecclesia, Syris, Syriace, Græcis, Græce, Latinis, Latinæ, aliis aliter celebrandum Dei cultum tradidit. Nonnulli tantum e Gnosticorum numero, barbaras voces usurparunt, quasi μυστικαρίες. Hic Abraxas, & Caulaean, & Ialdabaor, & alia nonnulla. At Papistæ nullum habent officium publicum, quod non conficiatur lingua plebi incognita.

**XI**. De liberi arbitrij facultatibus, quis nescit Pelagianorum Tragedias? Primo, simpliciter vrgebant solis illius viribus posse quemlibet hominem sibi parare salutem; posse etiam sanctum esse, ac carere peccato. Sed à Catholicis, cum euinceretur, gratiam Dei esse necessariam: hoc ipsum concessere, sed fraudulenter: gratiam enim intelligebant ipsam naturam, quam sic homini Deus gratis contulerat. Sed obſliterunt Patres, & gratiam docuerunt intelligi debere, eam vim Spiritus sancti, quam à Deo gratis accipiunt fideles, ut conuertere ab infidelitate, & credant, & agant bene. Concesserunt & hæc nonnulli, sed generalē quandam gratiam semel datam. At Patres per singulos actus dari gratiam docuerunt. Quid Papistæ? Homo est liberi arbitrij in moralibus: quippe, qui potest peccare, & non peccare. Bellarminus, libro quinto de Gratia, & Libero Arbitrio, capite decimo quarto, & libro sexto, capite decimo quinto. Ad opera, quæ sequuntur actum conuersio, tam interna, quam externa, id est, ad opera pœnitentia, quibus ad iustificationem præparamur, non videtur requiri noua aliqua gratia; sed solum continua directio, & protectione, & conseruatio diuini feminis iam concepti, & formati. At hæc, nisi recte intellecta, ut vix intelligit vulgus Papistarum, si non Pelagiana: certe semipelagiana sunt.

**XII**. Virginis beatæ adorationem primi Collyridiani instituerunt: eōl; ab hanc caussam vehementissime Epiphanius exagitat, appellatq; εὐλαβεῖαν, διαβολὴν, ιερολαύρην, ιερολαύρην. Et Cedrenus ad annum Constantij vigesimum tertium, testatur Petrum Gnapheum primum instituisse, ut ad singulas preces nominatim Deigenitrix cieretur. Negeat Pagistæ se ab istis habere quicquam: negent se Virginem adorare: se Virginem inuocare. Imo negent se eximium quid illi tribuere, præter omnes Sanctos; quod υπερδελιον nominant.

**XIII**. Leo Magnus, hac nota fœse significat hereticos multos Romæ deprehendisse, quod in Communione, accepto corpore Christi, à calice abstinerent. Quis hac nota negare possit omnes hodie Papistas esse hereticos? Paulatin ergo inualuit, ac tandem sanctius hic mos est hereticorum, apud Papistas.

**XIV**. Marcus apud Irenæum cap. 9. libri 1. in consecranda Eucharistia, iactabat fœse Christi sanguinem elicere in poculum suum. Quantulum id abest à transubstantiatione? Imo quam germanum exemplum, exemplo ampullæ sanctæ, quam vicini nostri in Provincia apud Sanctum Maximinum ostentant, & Feria sexta ante Pascha, persuadent ipsissimum sanguine Christi rubere? Eustathius olim damnatus, quod in veltium discrimine nonnulli sanctitatis constitueret. Quid dicas de Clericis? quid de Monachis hodiernis? Nam certe Sacerdoti absque sacris vestibus celebranti, peccatum est mortale. Monachum absque suo habitu si inueniant, apostamat appellant. Apostolici σεμινάριον ἀκτημοσύνην, inquit Irenæus. Et φυλάττεται πολὺς αὐτοῖς τὸ μηδεν κεκτῆδαι. Observant diligenter ne quid possident: & eam in opiam venditant. Nomen mutato, Monachos dixeris; apud quos status est perfectionis nihil habere proprium. Idem error Messalianorum etiam: sed & insuper εὐπίστως κείεται πεπαύται, οὐδεποτε κείεται πεπαύται, inquit Epiphanius, porrigunt manus ad mendicandum, ut inopes, & nihil possidentes, αὐτοὺς ζεῦσιν, οὐδὲ τὸ κοῖτος τὸς αἰρετούς πεπαύταις πεπαύταις πεπαύταις, coacti propter inopiam segnitiei, ad mensas diuitium accedere. Quis nescit candem esse rationem mendicitaris Papisticæ?

**XV**. Quid? non permittunt mulieres baptizare? Hoc vero Marcionitæ primi induxerunt. Heracleon mortuos suos ἡλύτες redimebat nouo modo, aqua & vnguento adhibito. Quis non agnoscit vestigia extrema yncitionis, & aquæ benedictæ? Nam etiæ vñctionem non adhibent mortuis; tamen non adhibent, nisi cum desperata est vita: nec nisi in expectationem mortis. Postquam autem conclamatum est: & iam funus paratur, lusus est, vide sarcophagum publice expositum, multa aqua à prætereruntibus rigatum. Vnde

## LIBER DECIMVS SEXTVS CAP. VIII.

337

Vnde autem p̄petuum vsum aspergendi aquam illam benedictam habent; si non habent ex affectata r̄is imitatione? Ne Excalceatos quidem omittere voluerunt. Addit̄ m̄r̄. Et quid erunt Carthusiani; nisi Patralothenchitæ, silentium semper exercentes; nec rei alij, nisi taciturnitati studium suum cōmodant? Mirum, si non à Prodiatishabent vsum apocryphi libri Sapientie, Iesu Syrac. Et est heres, inquit Philastrius, quæ dicit nati Paganos naturaliter, non Christianos. Papistæ etiam ne à Christianis quidā natos infantes, sive Baptismo, dignantur Christianorum nominare; & vulgo dicunt facere Christianos, quum baptizant:

XVI. Pelagiani, tertium quendam locum statuebant μεσον κολασσων, Επαργειον, medium inter supplia; & paradysum: eoque suos infantes relegabant, qui non fuissent Baptismi participes. Testis Augustinus serm. 14. de verbis Apostoli, & alias sape. Hic vero quis non agnoscit Lymbum puerorum? Nam, et si non omnes Papistæ concedunt non esse illis nihil peccatum: tamen & non sunt nulli, qui beatitudinem assignant absque villa pena sensus: & hi ipsi libere ita opinantur, nec contra suorum Conciliorum Canones: & reliqui, quibus non est tantum audacia, ita contendunt de lenitate: vt latenter interpolatos. Pelagianos nos difficile sit agnoscere,

XVII. Quid? quod etiam ex inferis, damnatos transferunt in regnum cœlorum? Nihilne hac parte Origenicum? Transferri autem doctribus fabulas de Traiano, Falconilla, Dimocrate, atque aliis multis: pro quibus disputeret Salmero, in priorem ad Corinthios, disput. 27.

XVIII. Eustathianos Gangrenis Sylodus dominavit, ob vestes infidelitas iustitiae obtenuit, & mulierum confutam: carnes reiectas. Atque Monachis omoibus vestes aliae si non sunt ab vsu communis, nulla religiovis esse putatur sanctitas. Monachas tonderei solemae. A carnibus abstineretur solitum: non in Quadragesima duntur, & certi feriis, ac vigiliis: sed etiam tota vira, in Claustris Carthusianorum, & Minimorum.

XIX. Phylastrius, Abstinentes in Gallis, atq. Hispanis obseruauit haereticos. Separantes perfusionibus consiglia hominum, & scarum abstinentiam promisentes. Nihilne hi ad Papistæ? Nisi, inquam, docerent Papiste per Votum solui matrimonia: nisi infinitis iidem superstitutionibus implicarentur.

## C A P. IX.

### De Impostura Papistarum in falsandis Autoribus.

I. A Tque hactenus mysterium iniquitatis. Sed nominabat etiam Paulus μέτων της αδικίας, omnem fraudem iniustitia, sive omne genus imposturae, quo vntur iij, quibus pecinde est fas, & nefas. Est enim impostura, fraus, deceptio, genus iniustitia. Neque Præmolum laudem, qui hoc loco annotauit esse quandam veritatis seductionem. Quod vnde hauserit ipse viderit? Certe τὸ αἱρέτων nusquam obseruari debet in bonam partem, minime autem omnium in Scripturis. Et semel Paulus dixerit 12. posterioris ad Corinthios; δέλη ψήφος ἔλευθος, dolo vos cepit in bonam quidem partem, sed ironice.

II. Est vero ἀτάση apud Apostolem, tertio de anima, capite tertio, opposita τῇ ἀπόστολῳ: & Physicorum quinto, capite quinto, τῷ περὶ ὁμονοίᾳ. Significat vero τὸ ατάση, non simpliciter abducere à veritate; sed specie veri. At istoteles Ethicorum ad Nicomachum capite quarto, τὸ πολλὸν σὸν αἰτῶν Διὸς τὸν ἰδεῖν τοις γενεσίοις οὐδὲ θέλει. Λύσθος φίλος αἰτητὴ τὸ id, οὐδὲν γενεσίον: In vulgo decepit: id videtur fieri per voluptatem: bona enim videtur, quum non sit: Itaque, οὐ νηπελιγον, vanquum bonum. Sic Poeta? Décipimus specie recti. Paulus a priori d' Timotheum, ἡγεμονίαν ἀπέδειξεν: mulier decepta in prævaricatione fuit. Nimitum, quia serpens asseruit vsum arboris esse optimum, & persuasit.

III. Itaque, deceptionis dute sunt partes: una, vt pro bono id obtrudatur, quod non est bonus: qui effectus est, sive finis: altera, consistit in mediis, quibus ad eum finem perueniuntur. Nam quia verum falso nunquam consentit: si αἱρέτω, sibi τῷ Φιλόδοτος finem statuit, omnino necesse est, & media, quibus eo perueniuntur, non esse veracia: sed tantum φαντασία: id est, speciem tantum veri habentia. Sic serpens non tantum eo fuit impostor, quod persuasit Euæ, vt ederet de arboce prohibita; sed etiam quod vt persuaderet, fixit se eius amore moueri, vt eam admonefet. Dein autem inuidia, prohibuisse. Et, quum Christum ipsius tentaret, obiecit Scripturam: quo argumento nihil est potius ad conscientiam persuadendam. Et si autem nunquam excusat, qui malum faciunt, vt eueniatur bonus; tam effectum eliciunt: sic scelitus & pueros, & ægros variis pollicitationibus, etiam falsis, mouere ad id quod nolunt; & tamen est vnde. Si ergo quidem abit ut ἀπάντησι appellari. ex Veteribus plurimos, qui in defenda veritate dogmatum Christianorum, haud tanto abusus sunt multis Scriptura locis. Sed tum perfecta est ἀπάντησι, quum vtrumq; concutunt: hoc est: & finis malus; & media non bona.

IV. Horum si quicquam est, quod Pagæ, & Papismo imputari non possit, sane vero ne esto impostor: & quia Antichristi nota est impostura: ne esto Antichristus: & ei potius Catholici faciant iniuriam, tam retro compellant nomine. At si contra, aut nullum est: aut vix vltum est imposturatum genus, quo non sit impie, importuneque hominibus illum: tum sane nulla erit hac saltem parte mora, quo minus is vere fit, quem esse dicimus.

V. Enimvero finem esse pessimum quis neget, quum pro vera Ecclesia, hærescon colluviis amplectenda obiciuntur? Traditiones humanæ, pro diuinis, pro Apologeticis: libri apocryphi pro canonis: mortalis homuncio, pro capite Ecclesiæ: insignis apostata, pro eo qui neque atertare: Sanctorum, reliquiarum, imaginum, religiosa seruitoris: imo & quarundam creaturarum λατρεία, pro maxima pietas Christiana parte? Quum profide crassam ignorantiam, id est, fidem implicitam commendari audierit: neque id omnia esse peccatum, quod repugnat legi Dei: & operum metitis de ea vita æternam: & per sanctorum merita atque intercessionem,

Tomo II.

accedi ad Deum: nec posse in legitimo matrimonio caste vivere. Sacerdotem: imo eunde in uxoratum longe grauius peccare, quam scortantem: Lupanaria permittenda inter Christianos. Qui, inquam, hæc omnia pro rebus, certis, suis dogmatiis in Ecclesia tradi scierit, viderit is, quomodo dubitet inter Papistas imposturam regnare?

VI. Sed de mediis quid dicam? Esto sano id huius capitinis operæ premium. Et primo, quid viderit, quod Ecclesiæ autoritatem sua piebi solem inculcat, etiam de ceteris: sive carbonarias, quum quis id aequaliter credit, quod Ecclesia credit. ac Ecclesia credit, quod ipse credit? Nam hæc sane omnium imposturarum impostura est maxima. Lubent omnia etiam inexplorata admittere i quasi digni sunt, qui cum in tenebris mices. & tamen, si Ecclesia ipsa per se auditetur, minus esset incommodi. Verum statim pro Ecclesia, curiosi substituunt, aut certe prædicatores: qui sua plebis somnia confidentialiæ varret, speciosissimo Ecclesiæ prætexto nomine. Vnde fit, ut ea fides, quæ paulo ante in Ecclesiam, nunc in Curionem resolutur: & multi proficiantur se credere, quod suis credit Cirio. Atqui in re longe minoris momenti si velit Trapelites in mutuanda pecunia sibi soli credi, a seque solo omnia inexplorata sumi, nemo ferat.

VII. Præterea, id ipsum de principiis fidei, quod tam contendunt pertinaciter, imposturam olet pleno ore. ab Scriptura Christianos assertent. Veri non permittunt, aut vix permittunt. Legi a vulgo: hoc vero tantum non abominantur. Tum incertitudinis calumniantur: obscuritatis accusant: imperfectionis damnant. Quis, qui in explorando suo auro nolis adhiberi lapidem lyrium: eumque propriece, aut cuicunque anxi, ne producatur: aut productum clamet, inutiliē esse: & damnosum. Non hunc servet, quantum est hominum, ne pro impostore habecatur. Hem quanta est ingenij præcūsitas! Nam quum hic damnetur, illi pro magnis habentur vīnis.

VIII. Progrediamur ad dogmatum confirmatorum rationem. Ea est in testibus, vel ratificatione. In testibus, dico Papistas, duplicitex esse impostores, tum μάρτυρες, tum μάρτυρες. Primo enim plurima quæ citantur Scripturae testimonia: alia corrupta sunt à Latina versione: alia autem ipsi falsant. Et exempla quidem eorum, quæ male conuersa sunt ab interprete, quibusque hæreticis Papistæ habes non pauca, tom. 1. lib. 15; cap. 11. & 15. Paucos non addo. Costerus Enchiridij, ca. 14. vt probet, in Deo Sanctos cognoscere omnia: Dominus, inquit, Moysē exhibuitur essentiam suam contemp' andam. Ego inquit, ostendam tibi omne bonum, id est, quicquid aliquomodo nomen & rationem boni habere potest, id omne in mea essentia quæ es visum, ostendam sibi. Atqui Exodi 33. non legitur omne bonum: id est, ὅλον ὅλον bonum meum; id est, gloriam meam. Turrianus pro Epistolis Pontificum, lib. 52. 7. Licuit Sanctis Apostoli Patribus nostris multa alia in S. Catholica Ecclesia disponere, a q̄ ordinare iuxta Proprietatem David, & cum dicitur ait, Qui ordinant testamentum eum super Sacrificia. Vbi manifestum intelligit ordinare, pro instituere, aliquid autem non institutum. Arqui hæc mens nulla Psalmi quinquagesimi, unde auctoritas desumpta. Nam Hæc braice habet, Congregate misericordias meas quæ populerunt pacatum meum super sacrificio. Quæ descripsit fidelis cuiuslibet, tam feminæ, quam maris. Omnes enim dieuntur pacisci fœdus cum Deo: cum gratia sufficiunt se: et si nihil noui instituant. Ex Psalmo 139. Alphonsus de Castro contra omnes hæretes lib. 12 cap. de Sanctis, Sanctos esse adorantes aperte docet Propheta regum dicentes, Mihi autem nimis honoratus sum amicus tuus, Deus. Et Cotonus ad me scribens: Si nullum habebit rerum humanarum administrationem Sancti, cur eorum dicitur, nimis confortatus esse principarus? At hæc in eo Psalmo nulla sunt: sed in versione Latina, pro istis posita. Et mihi quam præiosa fidei sunt cogitationes tuae, Deus! quam simuluerunt capita carum! Panigarolla disceptione 12. citat ex Psalm. 12. Dixi, confitebor aduersum me inustiam meam Domino: & tu remissisti impietatem peccati mei: vnde eruit David oratione pro quadam peccato, cuius obtinuerunt remissionem ex sola confessione. Sed fuisse peccatum veniale, concludit: quia statim sequitur, pro hac erabit ad te omnis sanctus. Ratio consequentia quia quum iustus mortali peccato carerat, & pro hac ore: necessario sequitur, vt hæc venialis sit. Ergo vis tota huius argumenti est, in pro hac, id est, iniquitate. Atqui ea non est mens Prophetæ. Nam ΠΝΥ η significat propria, non igitur pro hac iniquitate: sed propterea quod eam iniquitatem rogatus à Davide Dominus dimisit. Mitto id quod dicitur iustum esse absq; peccato mortali: non enim huius est, aut loci, aut temporis. Costerus, vt probat Scripturam passim testari in certitudinem iustificationis, capite 4. Enchiridij, citat ex Ecclesiaste, Nescit homo, utrum amorem, an odio dignus sit. Ex Ecclesiastici. De precipiti peccato, noli esse sine me. Et Iob 9. Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabilis anima. Quotum locorum nullus sanus est: De primo, & secundo actum, libr. 15. cap. 10. Tom. 1. Tertius, Hebraice habet: Integrum sum: non noscam animam meam. Bozius, de Signis Ecclesiæ, lib. 5. cap. 7. Oracula, inquit, sunt specialia anti, scorum Prophétarum quibus apertus fore, & universi Episcopi Ecclesia Christiana, non obliterata. Si enim David Psalm. 44. (quinto secundum Hebraicam veritatem) liquens ad Ecclesiæ: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constituti eos præceptes, super omnem terram: memor erunt nominis tuus Domine, in omni generatione. & generatio. Quo codem loco abutitur rutilus, lib. 17. cap. 5. ad probandum perpetuum Apostolorum successionem. At Hebraice: non memor: erunt: quod vrgit Bozius David aut futurum, ut hi Principes memoris sint semper nominis Dei. Sed potius, Memor ero: quod etsi plenig: Codices habent: iisque integratæ spectatores, inquit Francisus Lucas, notationibus in Sacra Biblia, atque adeo non tantum in Roberti Stephan. Editionibus: sed etiam in Antwerpensi Regia: sed & in Interpretatione Chaldaea & Graeca: tamen non artifit Cardinalibus, in Editione Sixti Quinti.

IX. Nec tantum alienis vtruntur: sed etiam ipsi sua propria peccata, Costerus, Enchiridij cap. 14. probat, Sanctis post hanc vitam absentia reuelari, contemplatione Diuina: sicut et in qua, veluti in speculo, res omnes & ab iis videntur: & sunt longe perfectius, quam in lemori existant. Et 1. cap. Ioan. Quod factum est, in ipso viderat. Item, cap. 17. Apostolus vult coniuges ad tempus a congressu abiisse, & videntur orationes. Truncate: nau. Paulus connectit: et cunum. 7. prioris ad Corinth Bellarmianus de Clericis, c. 19. ex lib. 1. Paralippomenon, cap. 24. & Luc. 1. colligit, Sacerdotes Veteris Te- stamentum

stamenti per vices suas ministrare solitos, & toto eo tempore, quo m. nistra-  
bant in tabernaculo à domo, & vxore abfuisse. At hoc fallum. Quanquam Co-  
sterus etiam impudentior, asserens in Lege Veteri, Sacerdotes tempore viciis  
suæ, ad quos sacrificij offerendi nunus ordine devolueretur, non modo ab  
vxorum complexu: sed à vino quoque, in quo est luxuria, Diuino mandato  
arceri: tam confidenter quam si virumq; legeretur totidem licetis. At po-  
sterius de vino exstat, 10. Leuitici: prius autem de complexu vxoris, nusquam.  
Rufus Bellarminus de Imaginibus cap. 8. probat licere pingere imaginem  
Dei Patris in forma hominis senis: qui Genes. 2. Deus Adæ apparuit tantaquam  
homo deambulans in paradiſo, ad auram post meridiem. At illud, tanquam  
homo, Moses nunquam dicit: imo satis significat, non apparuisse ullam figu-  
ram, sed tantum auditam vocem. Idem de Clericis cap. 7. docet ius elige-  
di sumnum Pontificem, cæterosq; Ecclesiæ Pastores & Ministros non con-  
uenire populo, iure diuino: exemplo Aaronis, qui à solo Mose electus est in  
Pontificem: quod certe falsum: electus enim Aaron est à Deo, non à Mose.  
Alphonsus de Castro, contra hæres lib. 9. capite de Libertate: locum illum  
ex Genesio 4. Sub te erit appetitus eius, quo etiam alij abutuntur, corruptim,  
In sub te erit appetitus tuus. Idem libr. 8. cap. de Ieiunio. Tres pueri, intra  
fornacem mittuntur. Ieiuniū tamen ingredientes, illæsi egressi sunt. Da-  
niel, quum per tres hebdomadas ieiunasset, leones in quorum lacum missus  
est: ieiunare fecit. At ieiunij ne nomen quidem est 3. & 6. Danielis, vbi ea  
recitatur historia. Rufus ibidem, Helias ieiunus erat, & ad eius  
orationem tribus adois, & sex mensibus ros pluviæ non cecidit super ter-  
ram: ieiunus iterum orat, & pluviæ à Deo impetrat. At rufus de ieiunio  
mentio nulla in ea Historia, decimo septimo, & decimo nono primi Re-  
gum. Bartulus, ut flagrorum in Romanis penitentibus vñum aliquo fu-  
co plausibilem reddat: ex Pauli 9. prioris ad Corinthios recitat, Liquidam  
facio carnem meam, & in seruitutem redigo: quum & Græce sit τινος οἰκία, &  
Latine, castigo: melius, subigo: Annalium Tomo 11. anni millesimi quinqua-  
gesimi quinti, §. 11. Nimus fīm, si percurram omnia. Sed Tonstallus,  
de veritate Corporis & Sanguinis Christi in Eucharistia, libro primo, Ne-  
que ir frequens cuiquam videri debet, pleraque patribus ante aduentum Chri-  
sti, per troposq; sua declarata fuisse, quibus omnia in figura contigisse Pas-  
tus docet. Locus est ex prioris ad Corinthios 10. nec aliter recitatus à Bo-  
zio, de Signis Ecclesiæ, libr. 13. cap. 7. Etiam ab aliis, alibi. At Paulus, non  
omnia dixit, sed, haec cuncta.

X. Hæc in Scripturis. Nec in Patribus religiosores, Bellarminus de Imaginibus, cap. 9. Eusebius libro tertio & quarto de vita Constantini, dicit in Templo à Constantino exstructis in Palaestina, fuisse maximam copiam Imaginum aurearum, & argentearum. Et conspirat Richeomus de Imaginibus, capite II. Et Bulengius contra Plesiæ, cap. 3. liq. 2. Ad id Eusebius nusquam dixit. Hæresin eorum qui negarent colendos Sanctos, Richeomus de Sanctis, cap. 4. assert ab Eustathio primum inueniam, eam ipsam ob causam damnata in Concilio Gangreni: & authorem laudat Socratem libro secundo, cap. 33. ubi tamen de cultu Sanctorum, ἡδὲ γένεται μὲν. Et capite sexto, ab Augustino contra Faustum lib. 2. cap. 27. asserti adorati à populo memoriam martyrum, religiosa solennitate. At ille non adorari, dixit, sed celebrari. Bellarminus de Clericis, cap. 19. Concilium Nicænum pimum, canone 3. interdicit Episcopo. Presbytero, & Diacono, ne doni vilium mulierem habeat, præter matrem, sororem, amitam: neq; alij dissenserent. Et tamen concilium loquitur tantum εἰς τὴν οὐρανὸν, non in uniuersum de muliere. Vxor autem legitima, non potest censeri οὐρανοῦ. Alphonsus de Castro, de Sacerdotio, hæresi 4. Hac consuetudo, iuxta iam matrimonio alligatae promouebatur ad Sacerdotium, innaluit utq; ad tempora Nicani Concilij, in quo (Et fertur) generali decreto statutum est, ne aliquis ex ore habens, consideretur Sacerdos. Atqui hoc falsum: neque potuit Alphonsus illum testem citare. Et Cotoanus unde habuit, quæso, tertium illum canonem huius Concilij, quem descriptis in libro de Missâ, tractatu 7. §. 14. in hæc verba, Deorum est propriæ repetita mysteria ac necessitates, ut presbyter & Diaconus, & Episcopus Deo dedicatus sit: si enim populo præcipit, Et ad tempus vacui orationis, quanto magis sacerdoti idem præcipit? Nam hæc quidem nulla editio habet Nicænorum Canonum. Stapletonius in Relectione, Controversia 3. quest. 1. attic. 1 conclus. 3. Hoc est, quod Chrysostomus scriptis, quoddam hic esse Filij donum proprium Petrodatum: sicut Patria quoddam donum erat eidem concessum. Pater omnis reuelauit Petri Christum esse Filium Dei viuï. Filium tribuit Petrus, ut sit Ecclesia Petra: ex homilia 55. in Matthæum: sed Chrysostomus donum Filij exponit, Claves regni celorum, non Petram Ecclesie. Rursus Stapletonius in solutione argumentorum eius conclusionis, ex eadem Homilia recitat. Tuex huic omnibus, quanta sit Petri ote, & intellige. At Chrysostomus, non Petri dixit, sed eius, & Christum significauit. Idem ex Gregorio Romano, Epistola 38. libri 4. Apostolos vocari sub uno capite Petro omnes membra Ecclesie, & singularum plebium capita. At caput ille non Petrum dixit, sed Christum intellexit, sub quo & Petrus & reliqui Apostoli membra sint.

XI. Bozius de signo Ecclesiae, lib. 18, cap. 3. ex Iagnatij Epistola ad Romanos, Ecclesia sanctificata & illuminata in voluntate Dei; qui fecit omnia quia sunt secundum fidem, & dilectionem leui Christi Dei, & saluatoris nostri, qua & preside in loco regionis Romanorum Deo digna, memoria digna, beatitudine digna, laude digna, fundata in dilectione, & fide Christi, paternum nomen habenti, spiritifer, quam & salut. Ego, inquit, sola Ecclesia Romana presidet, eminet, ac paternum nomen habet. Si prius presidet, ego alia subiectus si eminet, subfunt: si paternum nomen habet, filiae sunt. Atqui nihil hic sani. Non dixit Ignatius presidere Romanam Ecclesiam; sed ~~convenit~~ dixit ei ~~in~~ ~~terram~~ ~~populus~~ ~~regionis~~ ~~ergo~~ non vbiq; terrarum. Non dixit eminenter; sed ~~excellenter~~ ~~in~~ ~~terram~~ ~~populus~~: Vailemius reddidit. dignam qua quis potiatur. Nam & Bozius maller: Dignam super quam alescitur, puerile est, & ineptu & ridiculum: in molingua Graecae redolentia classam ignoriam: neq; enim potest id verbi ab eo deriuari, quo aedificia appellantur. Sed de paterno nomine quem cogitabat, vbi animum habebat? ~~et~~ ~~in~~ ~~rum~~ & ~~metropolu~~ Ignatius dixit. Vailemius reddidit, Christi & Patria nomen ferens. Significat ergo, denominatam a Christo, & Deo Patre. Cotonus de Missa, tractatus §. 5. Diuina Augustina Epistola 49. Consecruntur imagines in Ecclesiis sculpte. ut trecentum anima externa illa similitudine, atq; analogia ad partes corporis nostri, sicut attentiores, quasi in iis ipsis viderent sanctos.

XII. Sed admonet me hic locus, ut ne præteream immanem, ac propria dixerim ~~ad ipsius~~ in vertendis Græcis autoribus audaciam. Eusebij libros de Euangelica præparatione, sic veritatem Georgius Tarpezuntius, ut videatur voluntate industria orbis illudere: ita omnia petuerit. Inde Bellarminus lib. 35 de Sanctis, c. 9. citat. Nos vero pietatis nostræ, ut Dei amicos honorantes ad monumenta illorum accedimus, votaque illis facimus, tanquam viris sanctis, quos in intercessione ad Deum, non parum iussi et profitemur. Vix vestigia agnoscas Eusebij. Locus est in libro 13. c. 7. Scriptum Eusebium, *καὶ ταῦτα ἡ αρχὴ οὐνοματικῆς τελεστῆς, διὰ τριάδων τῆς ἀληθεῖας εἰς τὸν θεόν στένει ἀπόγειον της μεγαλουμένως θεοῦ εἰπεῖ τὸς θεού αὐτῶν Ιησοῦ Χριστοῦ οὐν πατέρων, τῇ τε τοῦ καθητοῦ πατέρων, πηδεῖ τὸς μεγάλων αὐτῶν ψυχῶν. οὐ εὑλόγως εἰ τούτων οὐ φήμενοι μετείσων, εανιμίτων, καὶ τοις οὐνιμίτων Platone regeantur etiam de honorandis defunctis in bello fortibus viris: hac congruunt piorum mortis, quos militis vera religionis assumi si dixeris, non peccabis: quo citoque nobis consuetudo est ad eorum conditoris, accedere iuxtaga, ea preces fundere, honorareque eorum beatas animas nam hancrit et nobis sunt. Cognitarius etiam infelicer manum admovit Basilio, Epiphaniusque, vertendo: inde sumebat Bellarminus locum ex Basilio Epist. 52. qui a nobis est reprehensus, cap. 20. lib. 9. huius tomii. Synodus Gangrensis canon 4. Latine sic legitur: Si quis discernit a presbytero qui exorem habuit, quod non oportet et ministrante oblatione percipere, anathema sit. At Græce οὐδὲ μετείσων ψυχῶντος; a presbytero qui uxorem duxit: id est, coniugato: qui ergo uxori habet: nam concubitus est contra Eustathium, qui improbat rite et jure omnes eos qui in coniugio statu essent: non vero eos quae aliquando coniuges habuerant: tunc autem non haberent. Et tamen Bellarminus de Clericis cap. 21. ex illa versione eludit vim huius canonis.*

XII. Christophorus vertit historicos rerum Ecclesiasticarum ex Graeco in Latinum : satis cum laude nisi quod cœspirauit locis non paucis. Aliquando etiam de industria inflexit aliquid. Sic lib. 4. Busebii, e. 14. quoniam Christiani ostenderent sibi fieri iniuriam ab Ethniciis , quod eos putarent adoratores Polycarpum, θεοφόρους, inquiunt, ὅτι εἴπε τὸν χριστὸν πάτερα καταλιπούσης μηδέποτε, τὸν τετελεθέντα θεόν καὶ τὸν τηγανίσαντα μάρτυρα, ἄτε εἴπε τηναοῖς εἰν. Ignorantes, nos neg, unquam Christum relicturos, qui pro omnibus in mundo quis seruantur, salutem passus est: neq; alium posse quemquam adorare. Pupigit hominem Papistam , quod scelere Christiani negant pia- ter Christum, quemquam adorare, siue colete religiose: itaq; molluit ad- dens, ut Deum. Idem apud Theodoretum lib. 1. c. 8. Quapropter ex non scriptis sociis, pie tamen excogitatis condemnati sunt? Videlicet Ariani in Concilio Niceno, Et hunc locum varij citant ad confirmandas Traditiones. Atqui Graece contra est: οὐ τὸν ίερόφορον μετ' εὐρεβάντας ἔνεργον πάτερν λέγειθον. Itaq; ex Scriptis pie intellectis vocibus damnatis sunt: In Cyrrilli Hierosolymitani Catechesi mystagogica 4. εἰ τοῦτο ἀρτε δοδοτάσι τὸ σῶμα τοῦ εὐτίκησιού, διδοτούσι τὸ αἷμα. Grædecius vertit, Sub specie pantis datur tibi corpus: & sub specie vinidatur sanguis. Hinc omnes Cyrrillum iurant papi- stam, & Transubstantiatorem. Atqui vere, in figura panis, ἐν figura ubi- mi, dicunt dum etiam.

XIV. Hactenus magis etenim. Nunc magis etenim, quum que testimoniaproferuntur, longe abducuntur a suo sensu, recenti vixititia; infinita audacia. Bellarmius, præfatione in libros de summo o Pontifice, illud ex Esaia 28,  
Ecce ego ponam in fundamento Sion lapidem, lapidem probatum angularium pre-  
ciosum, in fundamento fundatum: de Papa interpretatur: quod tamē pertinet  
ad Christum. Et lib. i. de Conciliis c. 12. illud ex Matth. 18. Vbi sunt duo vel  
tres congregati in nomine meo, exponit de mandato eius: qui à Deo accepit  
autoritatem congregandi. Quoniam legit ex 5. Matth. Nolite intrare per celum  
neq; per terram, ita interpretatur, de Sancti lib. 2. c. 12. ut primum non pro-  
hibeatur iurari per celum & terram, sed tantum sine debitibus circumstantiis  
ut prohibeatur, ne fiat contumelia eiusmodi creaturis. Costonius Brixianus  
c. 6. Nihil nunc damnationis est nisi qui sunt in Christo Iesu, ad Roman. 8. Id  
est, inquit, nullum peccatum, quod damnationem mereatur: illud è Psalmo  
22. Vota mea reddam in conspectu timentium eum: edent pauperes, & saturabun-  
turi, interpretatur c. 9. non tantum de Christo dictum; sed etiam de Sacra  
Missæ. Bozius de Signis Ecclesiæ lib. 15. c. 6. Illud Christi, Capitulo de  
capite vestro non peribit: & omnes capilli capitis vestri numerati sunt; nobis etis-  
mene: illud idem Prophetæ, Custodist Dominus omnia ossa eorum: vnum ex his  
non conteretur, refert ad reliquias sanctorum. Et lib. 13. c. 2. interpretatur de  
sumptione corporis in Eucharistia; tum illud ex 2. ad Ephesios: Ut duos con-  
dat in semet ipso in unum hominem novum: faciens pacem, ut reconciliat ambo  
in uno corpore Deo, omittens etiam per crucem: cum hoc èz. eiusdem Epistole:  
Gentes esse cohæredes, & concorpores. Panigarolla disceptationis secunda  
parte prima, Demonstratum est Ecclesiam esse visibilem: oportet igitur præter  
suum caput præcipuum Christum, qui inuisibilis est, caput præterea ha-  
beat vicarium in terris, qui sic visibilis. Atque is est, de quo Paulus Apo-  
stolus loquitur, Vnu Dominus, ad Ephes. 4.

XV. Haec in Scripturis. In Partibus deinceps. Minutius, *Crucis*, inquit, *nec colimus, nec optamus*. Bellarminus hunc ait loqui de oratione Deo propria; de Sanctis lib. 2, cap. 12. Boleugerus contra Plessium libr. 1 ca-

LIBER DECIMVS SEXTVS CAP. X  
ad Chamictum malorum

pete 6. & Cotonus in Epistolis ad Chamierum malunt loqui de patibulis  
Fronto Duce in Catalogo errorum Plessi capite 4. refert ad ipsam ma-  
teriam, qua crux constat, Nazianzenus dicit hoc etiam suam sexuasse apud  
enn*tra* corporis & sanguinis Christi : Hunc Bellarmius de Eucharis-  
tia libro 4. cap. 24. contendit loqui de specie panis, non vini. Qua-  
rum uariantypum, sit multi a antitypa: & panis posset appellari antitypus  
sanguinis. Alias, quum obsecratur Patres, qui tepe dicunt signum, signu-  
ram, typum, antitypum corporis & sanguinis, respondent, ita appellari an-  
te consecrationem, Bellarmius de Buchenilia libro 4. cap. 14. at Coste-  
rus Euchitidij, capite 8. maulte intelligi de speciebus, id est, accidenti-  
bus sine subiecto. Elibertino Concilio prohibetur in patribus pingi  
quod adoratur. Costerus interpretatur de non pingenda Trinitate, Eu-  
chitidij, capite 11. Bolengerus contra Plessatum libri 2. cap. 1. dicit ve-  
ritatis Patres, ne his picturis plebs recens co*u*ersa, in idololatriam iterum  
incitatetur. Richeomus de Imaginibus cap. 11. factum id decretam as-  
serit metu Ethnicon, & assentitur Bellarmius de Sanctis lib. 2. cap. 9.  
Ita ludunt in Patribus, & illudant suis auditoribus. Quid plura? Audia-  
mus confitentes. In Indice expurgatorio Belgeio, ad Bertraram, cum  
permittitur extare eius liber, Papilis admodum incommodus. *Quoniam in*  
*catholicis veteribus*, inquit, *alios plurimos feramus errores*, & extenu-  
*mus, excusamus, excoigitato commento perspice negemus*, & *admodum in*  
*sensem affingamus*, dum *opponuntur indisputationibus*, aut in *conflictionibus*  
*adversario: non videmus, cur non eandem aequitatem*, & *diligentem re*  
*cognitionem mereatur Bertrami*. En tibi documentum religiosi pecto-  
ris: Ea sinceritatem Papistarum! At praestiterunt statim re ipsa. Nam enim  
Bertrami librum scriptum singunt, contra nescio quos, qui asserterent adeo  
vere Christi corpus exhiberi in Eucharistia, ut ipsam speciem *panis* & *vini*  
negarent reliquam: affirmarentque id quod appareret, esse speciem, seu  
superficiem, seu pellem carnis Dominicæ, & nihil creatum esse reliquam.  
En tibi meram Theologiam!

33

quum Christus Petro iubet, ut reducat à terra pusillum: dein de ducat in altum: id est, suam punat sedem haud longius à terra, a promissa terra, id est Antiochia: biq; maneat pusillum, id est, annis septem: postea ducat in altum valfissima maria translat, pergit ad Geatium reginam, & super septem colles sedem suam constitut. Non plauditis? non exclamatis cum Monacho Felix Roma, Felix Roma? Verum obstrepit Stapletonus in Relectione Pinciorum Controversi, 3. quæst. 1. attic. 2. qui ad illud, *Duc in altum, hoc est, inquit, in profundum disputationum.* Egregie. Sed pergit Stapletonus, & ambulatione super aquas Mauhæti 14. in hunc modum explicat. Primo calcauit aquas Petrus, id est, omnes hæreticos, & persecutionum fluctus sola Petri sedes calcabit. Secundo, ambulatio super aquas designat vinciem sam Ecclesiam Petri porestatu subiectam fore: qui non in certa nauicula, ac particulari, ut cæteri Episcopi in certa diœcesi, sed super aquas ipsas inde determinata venit ad Christum. Quid certius? Aut cur non eadem aquæ simul semelque hæretes significant, & Ecclesiam? Sed hoc dolendum valde: adeo immutata in esse rerum faciem, ut quum Petrus calcauerit hæretes, & pœxierit Ecclesiæ hodie Romani Episcopi, qui sese eius successores appellant, contradicant Ecclesiam, & præsunt hæretibus.

V. Cultum Mariae Bozii acutissime probat. Primo ex Numerorum 24. Orientur stella ex Iacob, & consurget Virga de Israele: & mox, IsraeI vero fortis ager, sive, acquires dissipatus. Non significatur Christus, quem scimus non esse ortum ex Iacob, neque surrexisse ex IsraeI, sed ex Maria ex Iacob & IsraeI prognata. Ergo per IsraeI Maria intelligenda. Itaque sicuti Mariae vires erunt exiguae in amplificando Christi suique cultu non ibi erit stella ex Iacob, & virga IsraeI. Secundo, ex Genesi, quoniam Adamo & Eva dictum est, Crescite & multiplicamini, & replete terram. Nam & Adam est Christus: Eva, virgo: Cresce & emulamini, quid etsi oportet est diserte explicare: sed facile appetret terreni voluisse ad cultum Christi, & Virginis. Tertio, super acam foederis duo Cherubini sedebant, a quibus propitiatorium tenebatur: erat autem effigies alterius maris, alterius feminae. Hic acutissimis oculis vidit Bozius Christum & Mariam, per quos Deus est propitius, ac votis responderet. Hem quis non cedar tantum, tam certe, tam perspicue demonstrationi? Milesios Collyridianos: quibus nondum erat natus Bozius, quem opponerent Epiphanius tam haeretice clamanti: *Huius Magistrus, undevis regozuvitis, Mariam nemo adores.* Eod. 19 dicit Deus ad Moyensem: *Veniam ad te in caliginem nubium, ut andeat mihi populus loquens te: tem ad te, & credat tibi in perpetuum. Descende & concessere populum ne forte velis transcendere terminos, & pereat ex eis pluri- ma multitudine. Sicut eates, dotes, quoque qui accesserint ad Dominum, sanctificentur, & ascendentes, & Aaron tecum.* Vbi manifeste apparet, inquit Panigarolla disceptatio eius 6. parte priore, ad montem Conciliorum, in quibus sermones habentur cum Deo, sacerdotes ascendentes Lucæ 13, ite, ostendentes *Gos-San-  
cerdosibus* Matth. 8. *Vide nemini dixeris, sed vade, ostende te Sacerdoti, & offer-  
minu. Et si probatur auricularis confessio, à Bellatino, Panigarolla, Ecclio  
aliis: tamen Aphonsus de Castro negat satis efficaciter reuinci haereticum.  
Dixi: Paulus 2 post. ad Timotheum, *Nemo militans implicatur vita negotiis,  
vitae placit, & à quo deletus est miles similitudinem deducens are militari. At  
isti non nisi metaphorice audiunt & legunt distortissime, Nemo militans Deo  
implicetur in negotiis secularibus: vita placeat, cui se probauit.* Cita quod ut doceant,  
non esse clericis permittendum matrimonium: à Lotichio etiam, ut prober  
quod semel sit dicatum Deo, non esse ad humanos vius vterius transferen-  
dum, id est Sacramentum ordinis imprimere characterem. Nam hæc eius  
est admiranda Logica.*

VII. Hactenus *n* σχῆμα τῆς λέξεως. Transeo ad Sophisma παρὰ τὸν  
ἀποφέροντα. Cap. i. posterior Petri: Dabo autem operam & frequenter habere  
vos post obitum meum, & horum memoriam faciat. Sic barbari, & καὶ οἱ νό-  
δοι veritatis Latinus interpres. Sunt autem ita constituta; ut illud, habere vos,  
connectatur cum & horum memoriam faciat: ac proinde non ut ego habe-  
am, sed ut vos habeatis, id est, possitis ex idiomate Graeco. Et ruris illud,  
post obitum meum, cum habere vos. Senitus: Dabo operam, ut vos possitis post  
mortem meam horum meminisse. At contra Sophista connectunt, Dabo  
operam habere vos post obitum meum: id est, ut ego habeam post obitum  
meum: vel certe, Dabo operam post obitum meum habere vos, id est, ego post  
obitum in eum curabo, ut vos habeatis. Atque inde probant Sanctorum in-  
tercessionem. Richeomus de Sanctis, cap. 10. & Bellarminus de Sanctis lib.  
i. cap. 18. & Colferius Enchiridij, cap. 12. At Bozius de Signis Ecclesiae lib. 18.  
indidem probat successores Petri, idem ius habere cum eo. Ad Philippen-  
ses 4. Ettam rogo & te germane compar, adiuuallat quæ mecum laborarunt in  
Euan gelio, cum Clemente, & ceteris adiutoribus meis. Quid erat (inquit Bo-  
zius de signis Ecclesiae lib. 18. c. 3) quod Clemens adiuuaret eas mulieres,  
quæ Philippis erant longe ab ῥβῃ positæ? nisi quod Clemens non modo  
erat Episcopus urbis designatus, sed & ad eum pertinebat iam haberetur  
cum omnibus. Ergo sic construit: Rogote, germane compar, cum Clemente,  
& ceteris adiutoriis meis, adiuuailas quæ mecum laborauerunt in Eu-  
angelio. Atqui omnes hactenus longe mollius, faciliusque, & vitata mo-  
le, ita illima traectione, copulauerant ita, mecum laborarunt, cum Clemente,  
Genesios 4. Sed sub te erit appetitus eius: & tu dominaberis illius. Hinc Bel-  
larminus de Gratia & libero arbitrio lib. 5. c. 8 probat concupiscentię ratio-  
nalē animam naturaliter dominari. Nimirum, quia præcessit: in ferribus pec-  
catum aderit, ideo eius, referunt ad peccatum: Quoniam tamen valde in proprie-  
datur ΠΝΩΤΗ ΗΓΡΙΩΝ: quo fit, ut longe aptius intelligatur de Abele, qui  
minor nau, si autem naturæ subiiciebatur. Tertullianus contra Marcionem  
lib. 4. Acceptum panem, & distributum discipulis, corpus suum illud fecit; Hoc  
est corpus meum dicendo, id est, figura corporis mei. Perculit Transubstantia-  
tores tam perspicua μηθανε: Itaq; ad artes suas conuersi. Coconjunctivæ verba  
sunt Bellarminii cap. 7. li. 2. de Eucharistia illud figura corporis mei, non  
cum voce prōxime prædicente, corpus meum, sed cum pronomine hoc, ut  
sistic sensus: Hoc, id est, panis qui olim fuit figura corporis mei, nunc  
est corpus meum. Atq; ita fieri, ut Tertullianus in hoc enunciatio: Hoc est  
corpus meum, intelligat Hoc, dictum de pane, non quem Christus in mani-  
bus accepserat, sed de illo quoniam olim, tempore Prophetarum, exstiterat  
in rerum natura. Quo nihil absurdius dici, cogitare potuit. Nam primus  
Tertullianus diceret, accepit Panem, & distributum discipulus, corpus  
suum illum fecit. Deinde de pane veteri figura loquitur tautum aliquo

VII. Longe frequentissimum Sophisimū *mētērō tū' op̄an̄sp̄ia*. Hic vero regnāt. Ecclesiam Christi cōf. in terris vīsi. Iem Lorichius in Fortalito probat, ex Numer. 20. *Cur eduxisti Ecclesiam Domini in solitudine?* Ex primo Regum 8. *Rex benedixit omni Ecclesia Israel stabat.* Matth. 18. *Dicit Ecclesia.* Atqui quām quāritur de Ecclesia, visibilisne sī an inuisibilis? Catholica est intelligenda, quā significet vnum corpus, compositum ex omnibus fidelibus ab initio ad finem mundi, ne exclusis quidem Angelis. At Ecclesia vocabulum est *mētērō*. Alias enim significat cōstum simpliciter, vt in Numeris & Regum 1. Alias quamlibet Ecclesiam particularem, puta Romanam, Alexandrinam, Coriuthiam: vt Matthaei 18. Et hoc gemino tensu nemo negavit Ecclesiam esse visibilem. Quoties de Sanctis disputatur, plurimos corrundat Scripturis locos, vbi Sancti nominantur. Costerus ē Psal. 149. *Exaltabunt Sancti in gloria:* capite Enchiridij 14. Bellarminus de Sanctis, lib. 1. cap. 19. Panigarella Disceptatione 13. ex Iō. 5. *Ad aliquid Sanctorum concursum.* Eccl. Enchiridij cap. 15. ex Psalmo 32. *Pro hoc oportebat ad te omnis sanctus in tempore opportuno.* Bellarminus de Sanctis, libro 1. cap. 19. & Richelomus de Sanctis, cap. 12. ex Dionysij Areopagitate, cap. 7. de Ecclesiastica Hierarchia. In possib. lūm superflua spē ille suspensus est, qui Sanctorum flagiat p̄ces, & nature i. sōrum cōsentaneas sacras operationes abgit. Atqui his omnibus locis Sancti intelliguntur in hac vita positi: Papistae vero disputant de Sanctis translatis in alteram, beatamque vitam. De Cruce. Richelomus de Imaginib. cap. 34. & 39 item Lorichius in Fortalito de Cruce hæresi 1. ex 6. ad Galatas. *Nos autem gloriari oportet in cruce Domini nostri Iesu Christi.* Costerus Enchiridij cap. 13. ex tertio ad Philippienes. *Inimici crucis Christi.* Vbi tamen non sigillum vllum crucis significatur: sed quicquid in cruce Christus est passus.

VIII. Boenigerus contra Plessi librum primum, capite septimo. Martyres sunt viui: Licet autem precari bonos viros viuos: ergo & Martyres. Quasi eodem sensu eodem modo viui Martyres dicantur: & viri boni. Bellarminus de Pontifice lib. 4. cap. 3. illud ex Luce 22. *Et tu aliquando conuictus, confirma fratres tuos;* audet referre, non ad penitentiam Petri, quonodo omnes haec tenus, quum Veteres, tum Novi: sed ad reliquos Apostolos: vt sensus sit, quando videris aliquos nutantes, & vacillantes, tu ad eos conuersus illos confirma. Bella minus de Clericis cap. 19. illud ex primo ad Titum, oportet Episcopum esse continentem: & Tertianus pro Canonibus Apostolicis lib. 1. cap. 1. illud ex Actorum 14. quum dicitur Paulus disci. uisse eorum Felice & Drusilla, de iustitia, continentia, & iudicio futuro: utroque hoc loco interpretantur continentiam de virtute speciali etiam uxori propriam non tagendi. Nimirum, quia sic iam prius mos est, continentiam nominari apud Papistas. Ex quinto ad Ephesios quousque est, qui non recitat, *Sacramentum hoc magnum est,* ut probet Matrimonium esse Sacramentum? Atqui Paulus *μετέπειαν* non ita intelligit, sed generaliter arcam: quomodo eiusdem Epistola primo *γνωρίσας ιδεύειν τὸν πειρατόν Εἰδοπόλεων αὐτῷ:* ut notum faceret vbi Sacramentum voluntatis sua. Et illud Actorum 13. *λειτουργώντων αὐτῷ,* quis non interpretatur de Sacrificio Missæ, quia *τὸ λειτουργεῖν* aliquando sumitur pro *Sacrificare?* Displicer enim illis Chrysostomus, qui interpretatur *προσευχήσθαι.* Stapletonus in Relectione Principiorum Controversia 3. quæst. 2. articulo primo, successionem Cathedrae Petri agnoscens Chrysostomus, at lib. 2. de Sacerdotio, Christum ouium suatum curam tum Petro, tum Petri successoribus commisisse. Quasi nunquam successores nominentur, nisi qui in eadem sedent Cathedra. Ludit ergo in ambiguo vocabulo successorum, & quidem non usurpat à Chrysostomo, qui non *τὰς Πίτης Διδόσκους* nominauit, sed *τὰς μητράς αὐτῶν*, quicunque post eum erant venturi.

IX. *Tō̄ mētērō id inūp̄os* non ratus etiam vsus est. Costerus capite decimoquarto Enchiridij: Sancti in celo, sunt sicut Angelii Dei, Matthaei vigimo secundo: ergo non ignorabunt, quid apud nos agatur. Et Richelomus de Sanctis cap. 15. Dilectum est in Scriptura Angelos audire preces nostras: sed & dilectum, Sanctos esse sicut Angelos Dei: ergo, Sancti audiunt preces nostras. Sed Christus non simpliciter Sanctos dicebat esse sicut Angelos: sed quām loqueretur de Coniugio. Ad Transubstantiam non probandum, Lorichius in Fortalito hæresi secundi de Eucharistia, sed & alij, citant quācunque apud Partes occurruunt de mutatione signorum. Quasi legitimi esset consequentia, Muntant signa: ergo mutantur *πνεύματα.* Catholicci concedunt mutari *ignem*: sed negant transubstantiationi. Idem Lorichius in Confessione, vt doceat confessionem peccatorum secretam esse ad salutem necessariam, recitat ex Psalmo 32. *Confitebor adiutorium me in iustiam meam Domino.* Ex Proverbiorum 28. Qui abscondit scelerū sua, non dirigitur: qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Ex primo primæ Ioannis. Si confitemur peccata nostra, Iacobi iurato. *Confitemini alterutrum peccata vestra.* Quasi confiteri peccata, idem sit quod confiteri in aurem. Et rursus confiteri, sit omnia sigillatū confiteri. Ad probandum Purgatorium, vnde illis est, vbi cuncte legunt ignem, ardorem, vris, purgare, mundare, & similia. Panigarella discept. 12. Genesios 4. Purgatoriū adiunctionē repetit: quia *Collocavit Dominus ante Paradiūm Colubatum Cherubim, & flammēum gladium atque verūstilem, ad custodiendam sicut l'gn' vīte.* Alphonsus de Castro ex Esaia 4. ab aliis Dom. suo sordes filiarum Sion & sanguinem Hierusalem leuabat de medio eius, in spiritu iudicij & spiritu ardoris. Ex Malachij tertio. Ipse quasi *ig. 10. cons. 15.* & quasi herba fallonum, & seudebit confitans, & mundans argentum, & purgabit filios Leuis Bellarminus lib. 1. cap. 3. ē Psalmo 66. *Transiūm̄a per ignem* & aquam, & eduxisti nos in frigorium: Ex Esaia 9. Successa ē quasi ignis impetas, vpres, & spiritus deuorabit. Vigo sermonē de Purgatoriū ex Matthæi tertio, ipse vos baptisabit in Spiritu Sancto & Igne. Eodem artificio M. illa probatur: vbi cuncte leguntur, aut oblatio, aut sacrificium: ē 13. ad Hebreos, Habentū altare, & quinto: *Omnis pontifex ex hominibus assumitur, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis.* E. Malachi, in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda. E. 14. Genesios, Melchisedec obtulit panem & vnum. B. z. de Signis Ecclesiæ lib. 17. cap. 6. probat principiarum Ecclesia Romanæ ē Psalmo 110. *Dominare in medio inimicorum tuorum.* Nam Romani erant inimici Dei Ita sae, inquam: atque utinam non essent hodie. Sed si Romæ sunt inimici Dei: at omnes inimici Dei non sunt Romæ.

X. Perficiunt studiosi catalogum. Nam mihi quidem tam oserosum est. Tum enim labor non est exiguus: tum præcipue horror est insitus. Quis enim tam duri stomachi, vt concoquere queat tantam molem, inceptiarum dico, an potius nequitiam, & si quid durius? Nam hæ sane nomina longe sublīstunt infra meritum rei. Appellentur sane incepti: in rebus seculi: in humanioribus scientiis, vbi solent homines sibi plusculum indulgere, contendentes de acumine ingenij. At in tanto negotio? In religione? vbi neminem potest quisquam decipere, non suo magno malo: hic, inquam, vel ludere, blasphemare est. Sed quis igitur negat Papatum totum constat ex meritis imposturis? Nam id erat initio propositum.

## C A P. XI.

De Impostis circa Sanctos.

I. Iber subiictere alterum genus impostarum; ab his, quas iam enumerauimus paulo remotius: sed certe tanto impudentius: quo testatum fit apud omnes, quando ludibrio sit in Papismo hominum animæ: quam nihil deferant religionis honoris, qui præsunt religioni. Ex sunt circa sanctos, & reliquias: quibus ea maximam partem constat religio. Mitum quantum hic sit honoris! quantum desperata impudentia! Adeo nihil reue in sunt homines: nihil Deum veritatem. Nam ex quo semel in hominum animos radices egit idolatria, inde superstitione emersit, quæ paulatim degenerauit in stupiditatem; adeo ut nihil proponeretur tam nouum, tam ridiculum, tam falsum: quod non statim admitteretur, consecraretur, coleretur. Et quidem ita, vt ab semel concepta superstitione abduci nemo villa ratione posset. Inde toti Sancti ementiti: inde tot legendæ impudentissimæ: inde tot reliqua supposititia.

II. De Sanctis specimen exhibuimus libr. 2. tom. 1. in Catharina, Christophero, Georgio: quorum & recentia sunt & supposita, nomina dicant, an nomina: vnuisque potius: adeo nullum habent ex antiquitate Ecclesiæ testimoniū. Addo alios. Trium Regum incipit pudore Papistas, saltem si qui sunt paulo cordatores. Causa locutum libio 11. cap. 3, relinquit in medio, fuerint-ne vere reges, an non fuerint: negans eos qui assertunt, nisi historia autoritate, quam nullam probarant habuerint, sed probabilibus tantum conjecturis nonnullis. Sic Maldonatus in Mauthæi secundum. Lentias Concordiae capite nono, negat constare. Contra. Iam olim Gobelinus Persona Cosmodromij letare sexta, capite sexagesima, scriptis revealata fuisse nouo Archiepiscopo Coloniensi, corpora sanctorum trium Regum: eaque quum obtinuerit ab Imperatore, ipse duxisse Coloniam anno Domini millesimo sexagesimo quinto. Et ne dubites vulgo & prædicatum & peritus, legendarym praefato est autoritas. Imo & Pistorum, quos non putauit Salmero indignos, quomodo nomine verebantur: tract. trigesimo octavo, Tomi tertij, quum hanc sententiam, ut probabilioram amplectitur. Assentitur & Genebrardus in Chronographia. Baronius ad annum Christi primum, etiā eos pro certo habet errasse, qui Perfarum reges appellarentur: fuisse tamen Reges, haberet ex pia fidelium traditione: quam ille sic explicat, ut Reges intelligentur, singulorum oppidorum Domini, quomodo Maldonatus. Feuardentius vero, ut totus igneus, Theomachia lib. 9 cap. 19. in hæresibus numerat contraria sententiam: contra quam disputat etiam Stapletonus promptuario in festo Epiphaniae.

III. Et quidem ut noris ingenium, serio disputatur. Magi Persis in honore, pietio, venerationeque fuerunt, ut nec publica sine eorum consilio administrarentur. Ergo, hi magi reges fuere. Rursus. Reges Tharsis & Insula munera: ife ent. Reges Arabum & Saba, dona adducent, Psalmo 72. At hi Magi obtulerunt munera: ergo sunt Reges. Tertio, Magi: Reges fere habet Or. en: inquit Tertullianus, consentientibus aliis. Ergo hi Magi Reges fuerunt. Quarto, Ista & 60. *Ambulabunt gentes in lumine tuo.* Reges in splendore ortu tui. Ergo hi Magi reges fuerunt. Denique hæc in Matyrem citant tecum, in Colloquio cum T. h. hon. & Cyprianum sermone de Baptismo Christi. Hieronymum in Psalmum 71. Theophylactum in Matthæi 2. Addit Genebrardus Augustinum libr. 3. de mirabilibus Scripturæ, cap. 4. & ad fratres in Eremo sermone 43. Hilarium lib. 4. de Trinitate. Idacium Clarum ad Varmadum. Athanasium questionibus ad Antiochum, & Canacuzenum apologia.

IV. Et argumenta! Argumenta autem? monstrā potius infanias. Nam nec probabilem conjecturatum nomen merentur. Quid tum vero, si apud Persas Reges fuerunt Magi: At non contra Magi reges: non inquam, omnes Magi reges. Mitte de aliis: de istis dicit: vt. i. in aquam, hi sive tres, sive plures leperum gestarint. Fuerunt in honore, pietio, veneratione. Ita esto sicut. Sed nonne apud Indos Gymnosophistæ? apud Gallos Diuyda? Et tamen non reges? Non ergo qui in pietio, iidem omnes etiam reges? At publica administrabant; ministrum ut consiliarij regum: nec omnes tam reges. Reges Tharsis & Arabum, quid hic agunt? Nam primo, quis istis populis Magos assignavit vnuquam? Tum autem Magi ab Oriente in Iudæam. At Tharsos ad Septentriōnem potius, quia in Cilicia, & supra trigesimum sextum latitudinis gradum. Cum Iudæa ad Septentriōnem vix excedat trigesimum tertium. Arabia autem ad Meridiem: non enim deserta illa; sed Petri. Nam quod Salmero hanc ponit ad Orientem hybernum, quid nisi nugatur? Contra enim stant tabulae Geographicae. Certè Ptolemaeus in ea rem disserit, Petra Arabia terminatur ab occasu parte Egyptiæ: à Se: tr. triplibus Palastina Iudea, & parte Syria. Sed & Christus Matthæi duo decimo, Reginam Austræ vocat, eam quæ ex Saba (hæc in Arabia) venerat. Theophylactus in Matthæi 2. *τὸν Βαβυλῶνα ἀπέτι* τοὺς μάγους ἀποδιέσθαι εἰς τὸν Βαβυλῶνα. Babylonem per Magos suscepit adorantem. Ex Babyloniam igitur Magi. At hæc Iudæa directe Orientalis, teste Ptolemaeo, statuente Hierosolyma ad sexagesimum sexum longitudinis, trigesimum latitudinis: Babyloniam vero ad septuagesimum nonum longitudinis, nunc simus quintum latitudinis.

V. Quod ad testes attinet, falso Iustinus nominatur: ei si enim de Magis agat in Colloquio cum Tryphone, nunquam tamen reges nominat. Tantum ex Arabia venisse significat, contra Euangelistam: q. o. a. s. locum illum ex Psalmis eis applicat. Seimus de Christo Baptismo apud Cyprianum.

## LIBER DECIMVS SEXTVS CAP. XI.

341

num, cuius sit non constat: in eo legitur, *apparuit stella regibus*. Verum in sermonae præcedenti de Natiuitate, quum plurimus sit de Magis sermo, iam de regibus ne tenuissima quidem suspicio. Commentarios in Psalmos Hieronymi non esse, certum fecit Sixtus Senensis. Apud Theophylactum nihil legi quod ad reges accedit: itaq; miratus non Feudentium solum, sed etiam Stapletonum, cuius nomine esse abusum. Neq; in Augustini de Mirabilibus: quanquam is liber non est eius. Autorem sermonum ad fratres in Emonio. Baroious appellat impostorem: & tamen is sermo nihil de regibus: neque Idacius Clarus: neq; quæstiones illæ ad Antiochum Athanasio supposita: ne Hilarius quidem. Solus Cantacuzenus, vocat *adiburnas*, *monachos*, iam infra regiam dignitatem. Sed Cantacuzenus recentos à nobis annos. Quare quum & coniecturæ illæ mera sint *et roxiæ*, & testimonia autem etatia, aut levia: quid in hac sententia esse potest momenti? Magnum vero indicium est stolidæ superstitionis, quæ se se pœnitentia agendum ferendam pro paucorum arbitrio, qui sibi serentes, ut sibi merant, adunco plebem suspendunt naso.

VI. Longiaum dicunt esse militem, qui lancea Christilatus forarit à quo vulnere ianguinem Christi per eam lanceam in Longini oculos perierisse, atque ita sanatos: caligabant enim vel senio, vel morbo: non enim certe scirent virto. Et foras potius istis commentatoribus bromio. Hoc miraculo factum Christianum, renuntiassæ militæ, vitamq; monasticam excoluisse annos viginti octo; denique capto ab Octauiano pœnate, dentes excusso, lingua abscessum: nec minus tamen pœdicasse: imo accepta securi idola omnia confregisse, è quibus dæmones, egressos viuentes, intrasse in pœnatum, eique adstantes: qui insanientes Longino se ad pedes prostrauerunt, liberatique sunt. Sed polmiodum Octauianus cæcatus est. Persuasit autem ei Longinus, liberari non posse, nisi se occiso: ita enim martyrem factum oraturam propio. Itaque iussæ pœses amputati caput: deinde ad corpus accessit, prostratus cum lacrymis pœnitentiam egit: vsum recepit oculorum. Hæc Iacobus de Voragine, & Petrus de Natalibus. At Metaphrætes longæ aliter: unde redarguntur (isaquæ Baronius, anni trigessimi quarti, §. centesimo primo) quæ ex Apocryphus quibusdam scriptis tradiderunt, Longinum nomine, eundemque cæcum, fuisse militem illum qui lancea latens Domini aperuit. Et tamen, inquam, militem fuisse illum ipsum, iampridem per suatum Papistis, & ita traditum in Martyrologio Romano, & Adonis. & Vuardi, & Rhabani, & Norkeri. Puitigitur impotura vniuersalitatem apud Romanos.

VII. Subiçiamus Petroi illam. Ea Petri erat filia, si verum: quæ quum nimis speciosa esset, ei voluntate patris febris laboravit. Titus nescio quis interrogavit, cum omnes alios sanaret, cur hanc omitteret. Respondit Petrus, ne expedire: verum ne defectum potentiae quisquam suspicatur, iussi surgere, sanam ministrare: statimque redire in lectum, ægram ut prius. Tandem sanitati restitutam, amauit Flaccus Comes, voluitq; vxorem: illa finxit: velle postulauit virgines, quæ se in domum Flacci deduceret: trium dierum induit: impetratis. Interim ieiunis vacans & orationibus intra triduum expirauit. Sic Iacobus de Voragine, Petrus de Natalibus, Rhabanus, Norkerus, Martyrologiū Romanū, & Haræus Fabulam oboluimus Baronius anno sexagesimo nono, §. 33. Et sane Nicomedem Vſardus scribit mortuum sub Dömitiano: at in legendâ Petroi illæ, ab eodem Flacco Comite, statim post obitum virginis, cui Sacramentum administraverat, lictus acceritus, plumbatis carius, cum eius cadaver in Tiberim projectum. Itaq; eam oportuit esse fere sexagenitam: additæ cunctiæ mortibus: atque ea tibi virginem quam aulici ambiant. Præterea, quis non afficit nescio quid aduerit in narratione morbi? Imo potius in momentanea illa sanatione? Quasi ludiones essent Apostoli: qui delectandis adstantibus miracula patrarent. Nam quis erat Titus? Domesticus Petri, id est, Christanus: si Ethnicus, & qui Petrum tentare? Si domesticus, non tentauit: si Ethnicus: quomodo admissus ad conuiuum? Et comes ille unde? Nam si erant comites (vt vult Baronius in Martyrologio) qui Proconsules, Praesides que prouinciarum comitabantur, coruque erant in negotiis publicis obeundis: administrari: quæs comitibus locus erat Romæ? Nam ea ne que prouinciarerat, neque per proconsules, aut præsides prouinciarum administrabatur. Alia autem eius nominis notio, non est illorum temporum, sed ab ævo Constantini. Augustinus i. contra Adimauium capite, nonnullam suo tempore Apocryphum legi confluuisse de filia Petri paralytica ostendit. Huic ego filiæ postea nomina affectum crediderim Petronillam, quod ote pleno barbaiem redolet aui posterioris. Nam à Petro dictam voluerunt: nulla tamen analogia aut Græca, aut Latina: quæ & Hebreæ esse profecto non potest. Quinetiam, quum natam dicantem Apostolatum Petri, id est, ante quam ad Christum venire: nam tum reliquise volunt omnia, ac propter ea vixerunt: quomodo Petronillam à patre vocatam dicemus; cui nondum erat nomen Petro? N si forte in confirmatione inditum, id est, multis post Petri ævum seculis: quod ego quidem certissimum puto, & argumentum non postrem fabulositatis.